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Helbredsmæssige aspekter af glasfiber 

I den danske kompositbranche anvendes kontinuerlige e-glasfibre, i daglig tale "glasfiber", til armering af plast 

(f.eks. polyester, vinylester, epoxy m.m.). 

 

Generelt gælder, at glasfiber til brug for armering af plast ikke er sundhedsskadeligt. 

 
Nedenstående er et sammendrag af en udgivelse fra APFE (European Glass Fibre producers Association), 

omhandlende kontinuerlige glasfibre og disses sundhedsmæssige aspekter (hele den originale engelske 

version af artiklen er efterfølgende vedlagt). 

 

Inhalation 
Risikoen for at inhalerer glasfibre der kan forårsage en sundhedsfare, afhænger af disses "respirabilitet", dvs. deres 

evne til at trænge ned i de nedre lunger. Fibre med en diameter større end 3 μm trænger IKKE ned i de nedre lunger 

og udgør derfor IKKE en sundhedsrisiko for alvorlige lungesygdomme. Da filamentdiameteren for glasfiber generelt 

er større end 10 μm er disse altså IKKE respirable, og kan derfor IKKE udgøre en sundhedsrisiko. 

(Ifølge WHO "s definition skal fibre have en diameter mindre end 3 μm for at være respirable. Selv efter 

forarbejdning af glasfiber vil diameteren på det fineste støv være signifikant større end 3 μm). 

 
De fleste regler og studier vedrørende "respirable" fibre, gælder ikke for kontinuerlige glasfilamenter til  

armering af plast, men derimod for glasULD til isolering, som IKKE er det samme som glasFIBER, da 

produktionsmetoderne ved fremstilling af hhv. glasuld og glasfiber er helt forskellige og intet har tilfælles med 

hinanden! 

F.eks. 

• Grænseværdien for koncentrationen af glasfibre i luften (1,5 fibre/cm3) er fastsat i det franske 

arbejdsministeriums cirkulære nr. 95/04 dateret 12/01/1995 (som tillæg til cirkulære dateret 

19/07/1982), men gælder ikke for glasfibre til armering af plast. 

• Risikoindekset for cancer KI defineret i Tyskland ved TRGS 905 

gælder ikke for kontinuerlige ikke-respirable glasfibre. 

• Ingen af de epidemiologiske studier og laboratorieundersøgelser, der er foretaget indtil dato, viser 

nogen videnskabelig signifikant risiko for, at cancer kan opstå fra glasfibre til armering af plast. 

 
Studier foretaget ved injektion af glasfibre i bughinden har aldrig vist nogle risici for at fremkalde cancer i 

lunger eller lungehinder, men indikerer begrænset risiko i bughulen. Disse undersøgelser har ingen 

sammenhæng med måden, hvorunder glasfibre normalt forbruges. 

 

Irritation 
Selvom glasfibre ikke er direkte sundhedsskadelige, kan de forårsage irritation. Denne irritation er rent 

mekanisk og midlertidig. Irritationen forsvinder, når påvirkningen ophører. Irritationen kan påvirke hud og 

øjne, såvel som de øvre åndedrætsorganer. 

 
Man er stødt på enkelte allergiproblemer. Alle blandinger af sizings er testet for allergiske reaktioner i de 

fugtige omgivelser under produktionen på glasfiberfabrikkerne, hvorfor der kun anvendes sizings, når disse 

er under den laveste allergi-grænse. 

 

Arbejdspraksis 
For at undgå irritation ved arbejde med glasfiber, anbefales det at følge de retningslinier man finder i 

leverandørbrugsanvisningerne for de forskellige glasfiber råvarer. Ved at følge disse anvisninger (f.eks. brug 

af hansker, lange ærmer og bukser, støvmasker etc.) kan man let undgå de ovenfor beskrevne mekaniske og 

midlertidige irritationer. 
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